

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.  
SICOOB COOPJUS  
CNPJ: 25.363.615/0001-03  
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS  
Em Reais

|                                                                       | Notas     | 2 ° Sem. 2024         | 31/12/2024             | 31/12/2023             |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------|-----------------------|------------------------|------------------------|
| <b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                |           | <b>15.899.608,43</b>  | <b>31.808.650,75</b>   | <b>31.988.772,11</b>   |
| Operações de Crédito                                                  | 19        | 11.209.920,93         | 22.734.723,11          | 23.355.993,09          |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos                              | 4.a       | 4.689.687,50          | 9.073.927,64           | 8.632.779,02           |
| <b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>               | <b>20</b> | <b>(9.216.135,93)</b> | <b>(18.346.532,85)</b> | <b>(20.586.182,20)</b> |
| Operações de Captação no Mercado                                      |           | (7.094.403,87)        | (14.515.136,99)        | (16.918.566,08)        |
| Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros          |           | -                     | -                      | (18,58)                |
| Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito        |           | (2.121.732,06)        | (3.831.395,86)         | (3.667.597,54)         |
| <b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                     |           | <b>6.683.472,50</b>   | <b>13.462.117,90</b>   | <b>11.402.589,91</b>   |
| <b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b> |           | <b>(5.224.047,30)</b> | <b>(9.415.821,79)</b>  | <b>(7.819.526,27)</b>  |
| Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços                         | 21        | 1.929.918,87          | 3.847.957,84           | 3.146.262,96           |
| Rendas de Tarifas                                                     | 22        | 43.940,60             | 106.950,90             | 120.180,43             |
| Dispêndios e Despesas de Pessoal                                      | 23        | (4.236.379,75)        | (8.257.377,60)         | (7.252.456,35)         |
| Outros Dispêndios e Despesas Administrativas                          | 24        | (1.959.734,93)        | (3.849.792,01)         | (3.954.868,23)         |
| Dispêndios e Despesas Tributárias                                     | 25        | (96.448,30)           | (193.790,82)           | (193.701,19)           |
| Outros Ingressos e Receitas Operacionais                              | 26        | 675.694,00            | 2.100.081,68           | 2.391.206,42           |
| Outros Dispêndios e Despesas Operacionais                             | 27        | (1.581.037,79)        | (3.169.851,78)         | (2.076.150,31)         |
| <b>PROVISÕES</b>                                                      | <b>28</b> | <b>(108.632,72)</b>   | <b>(58.192,44)</b>     | <b>(157.602,95)</b>    |
| Provisões/Reversões para Contingências                                |           | (108.753,40)          | (190.994,62)           | (130.759,52)           |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas                          |           | 120,68                | 132.802,18             | (26.843,43)            |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                                          |           | <b>1.350.792,48</b>   | <b>3.988.103,67</b>    | <b>3.425.460,69</b>    |
| <b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>                                     | <b>29</b> | <b>(2.891,35)</b>     | <b>(143.939,25)</b>    | <b>(51.048,71)</b>     |
| <b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>           |           | <b>1.347.901,13</b>   | <b>3.844.164,42</b>    | <b>3.374.411,98</b>    |
| <b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>                         |           | <b>(22.034,26)</b>    | <b>(104.405,04)</b>    | <b>(44.280,66)</b>     |
| Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados                            |           | 22.300,87             | (24.560,50)            | (21.987,14)            |
| Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados                         |           | (44.335,13)           | (79.844,54)            | (22.293,52)            |
| <b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>              |           | <b>1.325.866,87</b>   | <b>3.739.759,38</b>    | <b>3.330.131,32</b>    |

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.